
1 

UMC di Milano e Sezioni Coordinate di Lodi e Pavia - Via Cilea n. 119 – tel. 0235379001- fax: 0235379357 - email: direzione.upmi@mit.gov.it – pec: umc-milano@pec.mit.gov.it 

                                                 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest 

Ufficio Motorizzazione Civile di Milano e Sezioni Coordinate di Lodi e Pavia 
Via Cilea, 119 – 20151 Milano 

Tel. 0235379001 – Fax 0235379357 
Email: direzione.upmi@mit.gov.it – pec: umc-milano@pec.mit.gov.it  

 
 

Oggetto: Determina di annullamento dell’atto di ricerca di mercato per l'affidamento e la gestione del servizio 

di somministrazione di alimenti e bevande attraverso distributori automatici presso la Motorizzazione Civile di 

Milano, Via Cilea, 119 – 20151 MILANO 

IL DIRIGENTE  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato”;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, conv. con 

modif. in L. 11 settembre 2020, 120 e s.m.i.; 

VISTA la L. 29 luglio 2021, 108 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTI 
- il D.C.P.M. 190/2020, come modificato dal D.P.C.M. 115/2021, recante il Regolamento dell'organizzazione 

del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili;  
- il D.M. 481/2021, recante la rimodulazione del numero e dei compiti degli Uffici dirigenziali di livello non 

generale; 

CONSIDERATO che: 

- l’Ufficio Motorizzazione Civile di Milano non ravvisa le condizioni attuali per procedere alla ricerca di 

mercato per l'affidamento e la gestione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande attraverso 

distributori automatici presso la Motorizzazione Civile di Milano, Via Cilea, 119 – 20151 MILANO e conseguente 

aggiudicazione:  

- in ossequio alla normativa di settore dettata dagli art. 179 e ss del D. Lvo 36/2023, apparendo opportuno – tra 

l’altro - dapprima verificare correttamente e preventivamente il valore della concessione e se in funzione dello 

stesso, quest’Amministrazione può legittimamente procedere; 

- verificare i poteri autorizzatori per le concessioni degli spazi pubblici, anche in relazione al contratto di 

locazione in essere con la proprietà privata dell’immobile; 

 

CONSIDERATO che appare quindi opportuno annullare l’atto di Ricerca di mercato per l'affidamento e la 

gestione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande attraverso distributori automatici presso la 

Motorizzazione Civile di Milano, Via Cilea, 119 – 20151 MILANO 

mailto:direzione.upmi@mit.gov.it
mailto:umc-milano@pec.mit.gov.it
mailto:direzione.upmi@mit.gov.it
mailto:umc-milano@pec.mit.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2 

UMC di Milano e Sezioni Coordinate di Lodi e Pavia - Via Cilea n. 119 – tel. 0235379001- fax: 0235379357 - email: direzione.upmi@mit.gov.it – pec: umc-milano@pec.mit.gov.it 

DETERMINA 

1. di procedere all'annullamento dell’atto di ricerca di mercato per l'affidamento e la gestione del servizio 

di somministrazione di alimenti e bevande attraverso distributori automatici presso la Motorizzazione 

Civile di Milano, Via Cilea, 119 – 20151 MILANO; 

2. di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite inserimento del presente atto nel profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini delle pubblicazioni da parte del 

Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili per l’ottemperanza degli obblighi di trasparenza 

ex L. 190/2012 e ex D.Lgs. 33/2013. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia entro 30 giorni dalla 

data di pubblicazione dello stesso sul profilo del committente; 

Il Dirigente  

    

     

 

  

mailto:direzione.upmi@mit.gov.it
mailto:umc-milano@pec.mit.gov.it

		2023-12-18T12:39:23+0100
	Francesco Greco


		2023-12-18T14:49:47+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.ACFCD82.REG_DELLE_DETERMINE.R.0000491.18-12-2023




